

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## YUE DA INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED

### 悅達國際控股有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：629)

### 截至二零二三年十二月三十一日止年度之 業績公告

及

### 建議修訂組織章程大綱及細則

#### 年度業績

悅達國際控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)宣佈，本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二三年十二月三十一日止年度(「本年度」)之經審核綜合年度業績與上年的比較數字如下：

#### 綜合損益及其他全面收入表

截至二零二三年十二月三十一日止年度

	附註	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
收入	3		
傳統保理業務產生的收入		31,009	26,883
通訊類保理業務產生的收入		57,478	75,735
		<u>88,487</u>	<u>102,618</u>
其他收入		533	319
其他收益及虧損淨額	4	(1,735)	9,939
按公平值計入損益的金融資產公平值變動收益		4,638	6,984
預期信貸虧損模式項下之減值虧損撥回 (確認)淨額		8,518	(2,988)
通訊類保理業務的擔保及服務費		(30,814)	(30,311)
員工成本		(10,483)	(9,279)
折舊開支		(2,156)	(710)
其他開支		(11,549)	(7,197)
融資成本	5	(18,962)	(18,735)
除稅前溢利		26,477	50,640
所得稅開支	6	(11,285)	(20,097)
年內溢利及全面收入總額	7	<u>15,192</u>	<u>30,543</u>
本公司擁有人應佔年內溢利及全面收入總額		<u>15,192</u>	<u>30,543</u>
每股盈利			
- 基本	8	<u>人民幣 1.30 分</u>	<u>人民幣 2.61 分</u>

## 綜合財務狀況表

於二零二三年十二月三十一日

	附註	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		71	160
使用權資產		3,351	613
遞延稅項資產		1,856	3,985
按公平值計入損益的金融資產	10	41,338	89,752
保理應收款項及其他資產	11	61,039	143,505
		<u>107,655</u>	<u>238,015</u>
<b>流動資產</b>			
保理應收款項及其他資產	11	576,827	632,907
應收關連人士款項		8,676	7,933
現金及現金等值項目		41,061	26,267
		<u>626,564</u>	<u>667,107</u>
<b>流動負債</b>			
其他應付款項及負債	12	18,606	14,639
應付關連人士款項		87,584	72,055
應付董事款項		227	609
應付稅款		1,030	4,845
銀行及其他借貸		50,000	90,000
資產支持融資安排產生的承擔	13	76,490	213,665
租賃負債		3,387	541
應付股息		8,896	–
		<u>246,220</u>	<u>396,354</u>
流動資產淨值		<u>380,344</u>	<u>270,753</u>
總資產減流動負債		<u>487,999</u>	<u>508,768</u>

	附註	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
資本及儲備			
股本		<b>105,965</b>	105,965
儲備		<b>325,733</b>	319,437
		<hr/>	<hr/>
本公司擁有人應佔權益		<b>431,698</b>	425,402
		<hr/>	<hr/>
非流動負債			
資產支持融資安排產生的承擔	13	<b>42,095</b>	66,864
租賃負債		<b>60</b>	210
遞延稅項負債		<b>14,146</b>	16,292
		<hr/>	<hr/>
		<b>56,301</b>	83,366
		<hr/>	<hr/>
		<b>487,999</b>	508,768
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 1. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)

於本年度，本集團已首次應用以下由香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈且於二零二三年一月一日開始本集團年度期間強制生效之新訂及經修訂香港財務報告準則編製綜合財務報表：

香港財務報告準則第17號 (包括於二零二零年十月及 二零二二年二月對香港財務報告 準則第17號的修訂)	保險合約
香港會計準則第8號的修訂	會計估計的定義
香港會計準則第12號的修訂	單一交易中產生的資產及負債的相關遞延稅項
香港會計準則第12號的修訂	國際稅務改革—支柱二範本規則
香港會計準則第1號及香港財務 報告準則實務報告第2號的修訂	會計政策披露

除下文所述者外，於本年度應用新訂及經修訂香港財務報告準則不會對本集團於本年度及過往年度之財務狀況及表現及／或於該等綜合財務報表所載列之披露造成重大影響。

### 應用香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務報告第2號的修訂「會計政策披露」的影響

本集團已於本年度首次應用該等修訂。香港會計準則第1號「財務報表的呈列」已作出修訂，以「重大會計政策資料」取代「主要會計政策」一詞的所有情況。倘連同實體財務報表內其他資料一併考慮時，可合理預期會影響一般用途財務報表的主要使用者基於該等財務報表作出的決定，則會計政策資料屬重大。

該等修訂亦澄清，由於相關交易、其他事件或情況的性質，即使金額並不重大，會計政策資料亦可能屬重大。然而，並非所有與重大交易、其他事件或情況相關的會計政策資料本身均屬重大。倘實體選擇披露不重大的會計政策資料，則有關資料不得隱瞞重大會計政策資料。

香港財務報告準則實務報告第2號「作出重大判斷」(「實務報告」)亦已作出修訂，以說明實體如何將「四個步驟的重大程序」應用於會計政策披露及判斷有關會計政策資料對其財務報表是否屬重大。實務報告已加入指引及例子。

修訂的應用不會對本集團的財務狀況及表現造成重大影響，惟已對本集團的會計政策披露造成影響。

## 2. 綜合財務報表的編製基準及重大會計政策資料

綜合財務報表乃根據香港會計師公會頒佈的香港財務報告準則編製。就編製綜合財務報表而言，倘資料獲合理預期將影響主要使用者之決定，則該等資料將被視作重大。此外，綜合財務報表亦包括香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)及香港公司條例所規定的適用披露。

## 3. 收入及分類資料

### 收入

年內收入指自提供傳統及通訊類保理服務已收及應收的利息收入。本集團的收入分析如下：

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
傳統保理業務產生的收入(附註)	31,009	26,883
通訊類保理業務產生的收入	57,478	75,735
	<u>88,487</u>	<u>102,618</u>

附註： 納入傳統保理業務產生的收入為人民幣7,629,000元(二零二二年：人民幣5,003,000元)，相當於被視為屬傳統保理應收款項的實際利率整體部份之費用，並視作對實際利率之調整。該費用可能包括評估借款人的財務狀況、評估及記錄擔保、磋商工具條款、編製及處理文件以及結束交易等活動的補償。

### 分類資料

向本集團主要營運決策人，即本公司執行董事呈報以供資源分配及評估的資料專注於按傳統及通訊類保理業務劃分的收入分析。除本集團的整體業績及財務狀況外，並無提供其他離散財務資料。因此，僅提供實體範圍內的披露、主要客戶和地區資料。

### 地區資料

於此兩個年度，本集團的所有外部收入均來自本集團主要經營實體所在地中華人民共和國(「中國」)成立的客戶。於二零二三年十二月三十一日，本集團金額人民幣208,000元(二零二二年：人民幣690,000元)及人民幣3,214,000元(二零二二年：人民幣83,000元)之非流動資產(不包括與金融工具相關者及遞延稅項資產)分別位於中國及香港。

#### 4. 其他收益及虧損淨額

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
匯兌(虧損)收益淨額	(63)	88
財務擔保合約重新計量(虧損)收益	(5,529)	9,854
提前清償資產支持融資安排產生的承擔收益	3,859	-
出售物業、廠房及設備之虧損	(2)	(3)
	<u>(1,735)</u>	<u>9,939</u>

#### 5. 融資成本

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
銀行及其他借貸利息	3,917	2,723
資產支持融資安排產生的承擔利息	14,884	15,948
租賃負債利息	161	64
	<u>18,962</u>	<u>18,735</u>

#### 6. 所得稅開支

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
當期稅項		
- 中國企業所得稅(「企業所得稅」)	9,854	12,558
- 就派發中國附屬公司盈利支付的中國預扣稅	1,250	750
- 過往年度撥備不足- 中國企業所得稅	198	692
	<u>11,302</u>	<u>14,000</u>
遞延稅項	(17)	6,097
	<u>11,285</u>	<u>20,097</u>

## 7. 年內溢利及全面收入總額

年內溢利及全面收入總額已於扣除(計入)下列項目後達致：

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
核數師酬金(計入其他開支)	1,371	1,671
法律及專業費用(計入其他開支)	3,308	2,239
物業、廠房及設備折舊	94	99
使用權資產折舊	2,062	611
僱員福利開支(包括董事薪酬)	10,483	9,279
銀行存款利息收入(計入其他收入)	(282)	(308)

## 8. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本盈利乃根據下列數據計算：

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
用以計算每股基本盈利之本公司擁有人應佔年內溢利	15,192	30,543
股份數目	數目	數目
用以計算每股基本盈利的普通股加權平均數	1,168,626,516	1,168,626,516

由於兩個年度內並無已發行潛在普通股，故並無呈列兩個年度的每股攤薄盈利。

## 9. 股息

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
特別 - 每股普通股0.84港仙(二零二二年：無)	8,896	-

就有關截至二零二三年十二月三十一日止年度每股普通股0.84港仙的特別股息派付合共人民幣8,896,000元已於二零二三年十二月十四日獲本公司董事會批准，而其後已於二零二四年一月支付。

於報告期末後，董事建議派付截至二零二三年十二月三十一日止年度每股普通股0.43港仙(二零二二年：無)的末期股息，合共人民幣4,558,000元(二零二二年：無)，惟須待股東於應屆股東大會上批准後，方可作實。

## 10. 按公平值計入損益的金融資產

按公平值計入損益計量的金融資產來自：

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
次級層級	<u>41,338</u>	<u>89,752</u>

有關該等次級層級投資的詳情披露於附註13。

## 11. 保理應收款項及其他資產

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
保理應收款項：		
傳統保理業務	449,642	374,913
通訊類保理業務	<u>181,298</u>	<u>388,722</u>
	630,940	763,635
補償資產	4,325	9,854
其他應收款項及預付款項	<u>2,601</u>	<u>2,923</u>
	<u>637,866</u>	<u>776,412</u>
分析為：		
即期部分	576,827	632,907
非即期部分	<u>61,039</u>	<u>143,505</u>
	<u>637,866</u>	<u>776,412</u>

## 12. 其他應付款項及負債

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
應計員工成本	3,915	3,717
其他應付款項及應計費用	<u>14,691</u>	<u>10,922</u>
	<u>18,606</u>	<u>14,639</u>



### 13. 資產支持融資安排產生的承擔

二零二三年  
人民幣千元

二零二二年  
人民幣千元

上述承擔的賬面值須於以下期間償還：

一年內	76,490	213,665
超過一年但不超過兩年	42,095	66,864

截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日止年度，本集團訂立多項資產支持融資安排（「融資安排」），融資安排涉及通過發行代理人成立特殊目的資產支持實體（「特殊目的實體」）或由受託人管理的特殊目的信託（「特殊目的信託」）。根據該等計劃，保理應收款項的合約權利（「已轉讓資產」）由本集團及本公司一間同系附屬公司轉讓予特殊目的實體／特殊目的信託，惟本集團為唯一轉讓人的一項特殊目的信託計劃除外。特殊目的實體／特殊目的信託其後向投資者發行資產支持證券，其優先層級由獨立投資者認購，而其次級層級由本集團及該同系附屬公司按雙方所轉讓的已轉讓資產價值之比例認購。就本集團為唯一轉讓人的特殊目的信託計劃而言，全部次級層級由本集團認購。

根據特殊目的實體的要約文件或特殊目的實體／特殊目的信託與投資者（優先及次級層級持有人）的特殊目的信託之信託協議，相關活動決定由優先層級持有人控制，直至有關層級全數結清。於二零二三及二零二二年十二月三十一日，特殊目的實體／特殊目的信託的優先層級尚未全數結清。因此，本集團（作為次級層級持有人）無法對特殊目的實體及特殊目的信託行使控制權，故特殊目的實體／特殊目的信託並無綜合入賬。

再者，根據特殊目的實體／特殊目的信託與轉讓人（本集團或本集團及該同系附屬公司）的協議，本集團須於轉讓予特殊目的實體／特殊目的信託的保理應收款項被識別為無法履約時購回有關保理應收款項，而本集團亦透過認購次級層級保留風險及回報。本集團評估及總結得出，本集團已保留已轉讓資產幾乎所有風險及回報，及因此繼續確認保理應收款項及確認該等融資安排產生的承擔。於二零二三年十二月三十一日，本集團與該等融資安排有關的通訊類保理應收款項為人民幣97,225,000元（二零二二年：人民幣291,373,000元）。

於初步確認時，該等融資安排產生的承擔按公平值計量，當中經考慮本集團的借款利率及估計現金流，相當於本集團收取的現金代價及次級層級。該等承擔其後按攤銷成本計量，實際利率為6.73%（二零二二年：6.29%至7.72%）。於二零二三年十二月三十一日，應付特殊目的實體及特殊目的信託的承擔之賬面值分別為人民幣118,585,000元及無（二零二二年：人民幣179,197,000元及人民幣101,332,000元）。特殊目的實體發行的優先層級於深圳證券交易所上市，而應付優先層級的承擔由本公司的最終控股公司擔保。

由本集團認購及持有的次級層級構成合約掛鈎工具，乃由於特殊目的實體／特殊目的信託在償還次級層級之前優先向優先層級持有人付款。本集團僅於特殊目的實體／特殊目的信託具有足夠現金流以滿足應付優先層級持有人的承擔時有權收取付款。因此，次級層級的合約現金流並非僅為本金及利息付款，並於初步確認時按公平值計量及其後按公平值計入損益計量。

截至二零二三年十二月三十一日止年度，若干融資安排獲提前清償。因此，提前清償融資安排的收益人民幣3,859,000元已於損益中確認。

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團認購的次級層級公平值於初步確認時為人民幣36,700,000元(二零二二年：人民幣82,768,000元)。

## 財務摘要

本集團的保理業務(「**保理業務**」)於本年度錄得經營收入人民幣88,487,000元(截至二零二二年十二月三十一日止年度(「**上年度**」):人民幣102,618,000元)。本年度本公司擁有人應佔經審核溢利及全面收入總額為人民幣15,192,000元(上年度:人民幣30,543,000元)及本年度每股基本盈利為人民幣1.30分(上年度:人民幣2.61分)。

溢利及全面收入總額減少，主要由於中國消費市場復甦不如預期，為了降低營運風險，本集團調整不同保理相關業務的比重，因而引致：(1)傳統保理業務收入增加之同時，而通訊類保理業務產生的收入減少；(2)於本年度錄得財務擔保合約重新計量虧損，而上年度則為收益；(3)於本年度錄得預期信貸虧損模式項下之減值虧損撥回淨額，而上年度則確認為虧損淨額；及(4)所得稅支出減少。

## 股息

就有關本年度每股普通股0.84港仙的特別股息派付合共人民幣8,896,000元已於二零二三年十二月十四日獲董事會批准，而其後已於二零二四年一月支付。

於報告期末後，董事建議派付截至二零二三年十二月三十一日止年度每股普通股0.43港仙(二零二二年:無)的末期股息，合共人民幣4,558,000元(二零二二年:無)，惟須待股東於應屆股東大會上批准後，方可作實。連同已於二零二四年一月向股東派發的特別股息每股普通股0.84港仙，截至二零二三年十二月三十一日止年度的股息總額為每股普通股1.27港仙(二零二二年:無)。末期股息如在應屆股東週年大會上獲得股東批准，預計將於二零二四年六月十九日或前後派發。

## 業務回顧

### 概述

本集團主要從事保理業務。於本年度，保理業務實現營業收入人民幣88,487,000元。

### 保理業務

本公司將透過悅達商業保理(深圳)有限公司(「悅達商業保理」，一間於中國成立之公司及為本公司附屬公司，其主要業務為(其中包括)商業保理)繼續運營保理業務。

下表概述保理業務之經營業績：

業務	於十二月三十一日		利息收入		服務收入		管理費收入	
	保理應收款項總額							
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
傳統保理	454,800	380,801	23,380	21,880	-	-	7,629	5,003
通訊類保理	187,602	403,658	-	-	57,478	75,735	-	-
	<u>642,402</u>	<u>784,459</u>	<u>23,380</u>	<u>21,880</u>	<u>57,478</u>	<u>75,735</u>	<u>7,629</u>	<u>5,003</u>

本年度總平均回報率為12.4%(上年度：14.01%)。

### 傳統保理

於二零二三年十二月三十一日，傳統保理業務項下保理應收款項之本金總額約為人民幣454,800,000元(二零二二年：人民幣380,801,000元)，並於本年度錄得利息收入及管理費收入分別約為人民幣23,380,000元(上年度：人民幣21,880,000元)及人民幣7,629,000元(上年度：人民幣5,003,000元)。

作為處於江蘇省的國有企業，本集團主要於長江三角洲地區的現有業務網絡中尋找客戶。本集團的業務發展部門主要負責客戶開發及覆蓋。本集團的大部分傳統保理業務客戶為大型公司，尤其是國有企業，該等客戶相對穩定及財務上較其他實體更具有彈性。

本集團採納了銀行機構及其他保理服務提供商通常採用的組織架構－總經理室、財務融資部、風險合規部、業務拓展部、產品研發部及行政管理部。於二零二三年十二月三十一日，保理業務約有18名僱員並由經驗豐富的管理團隊領導，包括本公司執行董事及悅達商業保理之總經理潘明鋒先生擁有逾12年市場推廣、風險控制及管理經驗，及曾任職於中國金融領域之若干知名企業。彼負責領導推廣悅達商業保理若干創新保理項目，包括通訊類保理。

悅達商業保理於中國依據其營業執照範圍開展其保理業務。悅達商業保理(作為保理人)向其客戶(作為賣方)提供應收賬款管理與催收服務以換取合約的利息及管理費收入付款，綜合回報率介乎約7.9%至8.9%，包括年利率(約5.9%至7.5%)及每年保理管理費收入(約1.4%至2.0%)。

有如其他中國保理服務提供商，本集團維持嚴謹的風險控制措施，以降低與保理業務相關的風險。為使保理業務風險最小化，本集團擬向財務狀況雄厚及擁有聲譽良好的股東的客戶提供保理服務，尤其是具有穩定現金流量及財務狀況相對穩定的國有上市公司。

於提供保理服務及批准向其被保理方授出循環融資信貸融資前，保理業務團隊將會對客戶進行盡職調查及風險合規部將對擬進行交易開展風險評估。盡職調查報告及風險評估報告連同由(其中包括)保理業務部及風險合規部負責人及總經理批准的業務申請表將提交予悅達商業保理的審核委員會(由五名成員組成，包括悅達商業保理的董事長、董事及首席風控官)審批。除獲得悅達商業保理的審核委員會批准外，保理合約不會編製。保理融資的發放應經過悅達商業保理的保理業務部門負責人、財務總監、總經理及董事長的批准。

於二零二三年十二月三十一日，傳統保理業務項下保理應收款項之本金總額約人民幣454,800,000元(二零二二年：人民幣380,801,000元)尚未逾期。於二零二三年一月三十一日，所有傳統保理應收款項均以應收客戶款項約人民幣508,880,000元(二零二二年：人民幣507,435,000元)作抵押。除應收客戶款項外，傳統保理應收款項並無任何其他抵押品作抵押。下表載列截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日按行業劃分的傳統保理業務保理應收款項之本金總額及相關客戶數量：

	保理應收款項之本金總額		%		客戶數量	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元	二零二三年	二零二二年	二零二三年	二零二二年
物業開發	44,800	170,801	9.9	44.9	1	5
食品加工	50,000	50,000	11.0	13.1	1	1
金屬材料貿易	50,000	100,000	11.0	26.3	1	2
光伏配件貿易	-	50,000	-	13.1	-	1
工程建設	310,000	10,000	68.1	2.6	7	1
	<b>454,800</b>	<b>380,801</b>	<b>100.0</b>	<b>100.0</b>	<b>10</b>	<b>10</b>

為減低有關傳統保理應收款項之信貸風險，授予客戶之信貸限額及信貸期須經獲指派人員審批。

本集團尋求對個別未償還傳統保理應收款項維持嚴格控制，以將信貸風險減至最低。管理層已制定信貸政策，並持續監察信貸風險。該政策包括根據管理層對借款人及擔保人之信用、抵押品及過往還款記錄之判斷評估保理應收款項之可收回性及賬齡分析。

## 通訊類保理

於本年度，通訊類保理業務項下錄得服務費收入約人民幣57,478,000元(上年度：人民幣75,735,000元)。於二零二三年十二月三十一日，約有453,000名(二零二二年：969,000名)終端客戶(定義見下文)與本集團的保理應收款項之未償還本金總額約為人民幣187,602,000元(二零二二年：人民幣403,658,000元)，其中約人民幣14,524,000元(二零二二年：人民幣19,501,000元)由個人客戶的銀行存款全額抵押，及約人民幣125,378,000元(二零二二年：人民幣262,194,000元)由擔保人擔保。由於每名終端客戶的應收款項金額較小(約人民幣2元至人民幣6,833元(二零二二年：人民幣8元至人民幣9,533元))，因此並無呈列對五大終端客戶的分析。

就通訊類保理業務而言，本集團將向通信運營商的特許商店供應商(「**供應商**」)提供保理服務，而供應商將由供應商客戶(「**終端客戶**」)自供應商購買移動電話及／或其他商品產生的供應商應收賬款(「**應收賬款**」)轉給本集團。透過使用本集團的保理服務，終端客戶可分期支付移動電話及／或其他商品費用。

本集團透過若干獲中國許可以提供支付清算及結算平台的第三方支付機構的支付清算及結算平台(「**支付平台**」)合作開展通訊類保理業務。據本公司所知，該等第三方支付機構為中國通信營運服務供應商的集團成員公司。因此，多家供應商在支付平台開設結算賬戶，且終端客戶可透過支付平台向本集團還款。透過與第三方支付機構合作，本集團可大規模接觸有保理服務需求的供應商，並尋求商機。

考慮到通訊類保理業務的特殊性(即終端客戶數量眾多，各終端客戶的應收款項金額較小)，管理層已審閱保理應收款項的明細，並考慮未償還金額總額在本集團財務報表中的重要性，認為通信類保理業務面臨的最大風險為終端客戶拖欠款項。本集團認為該風險主要來自兩個方面，即終端客戶的惡意欺詐及有關終端客戶終止通信服務。本集團通過在新終端客戶初始階段實施以下控制程序將此類風險降至最低。



供應商核實新終端客戶的身份，並與終端客戶的銀行賬戶建立支付渠道。該信息將提供給專業技術服務公司，由人工智能（「A.I.」）及人手進行信用評估。

A.I.系統評估每名供應商的終端客戶的歷史拖欠百分比，以篩選出任何不尋常的交易。此外，終端客戶方面，A.I.系統會檢查是否有任何逾期付款記錄、同一終端客戶是否有多筆未結算餘額、是否被其他機構列入黑名單，以及潛在客戶信用記錄中的其他異常情況。然後，A.I.系統會為每名終端客戶生成違約可能性，而違約可能性高的客戶將被拒絕。

專業技術服務公司亦會為人手聯繫終端客戶的緊急連絡人，以核實終端客戶的其他信息。此外，在提供保理服務後，專業技術服務公司會人手聯繫終端客戶，以確認終端客戶是否已獲告知與本集團的合約關係，並知會其權利及義務。其向終端客戶發送手機短信，提醒彼等付款到期日。最後，專業科技服務公司會委任專業及合法的債務收賬員追收逾期未付的款項，並於需要時採取法律行動。

為確保專業技術服務公司在遵守本集團政策方面的質量控制，本集團保留了所有終端客戶數據的備份。本集團在提供服務前會核實這些數據。本集團為每名供應商設定了信用額度，以將終端客戶惡意欺詐的風險降至最低。此外，本集團還不時對專業技術服務公司進行實地考察，以確保信用評估程序得到妥善遵守。

保理融資虧損將部分或全部由專業科技服務公司承擔，視乎與各單獨專業科技服務公司的詳細安排而定。基於該等安排，該等專業科技服務公司將有動力審慎評估信用風險以減少逾期應收賬款的發生並收回逾期應收賬款。



## 傳統保理及通訊類保理業務的賬齡分析及減值情況

於二零二三年及二零二二年十二月三十一日，自提供相關保理服務之日起，未償還保理應收款項本金額的賬齡分析如下：

	傳統保理業務		通訊類保理業務		總計	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
一年以內	<b>454,800</b>	347,654	<b>134,005</b>	226,153	<b>588,805</b>	573,807
一年以上但兩年以內	-	-	<b>47,307</b>	177,505	<b>47,307</b>	177,505
兩年以上	-	33,147	<b>6,290</b>	-	<b>6,290</b>	33,147
	<b>454,800</b>	380,801	<b>187,602</b>	403,658	<b>642,402</b>	784,459

附註：於二零二三年及二零二二年十二月三十一日的未償還結餘並無逾期。

本集團按照預期信貸虧損(「**預期信貸虧損**」)模式對金融資產(包括保理應收款項)進行減值評估。全期預期信貸虧損乃指於相關金融工具的預期有效期內，所有可能發生的違約事件導致的預期信貸虧損。而十二個月預期信貸虧損(「**十二個月預期信貸虧損**」)乃指預期於報告日期後十二個月內可能發生的違約事件所產生的部分全期預期信貸虧損。

本年度及上年度保理應收款項的減值撥備變動情況如下：

	十二個月預期信貸虧損(未信貸減值)		
	傳統保理業務	通訊類保理業務	總計
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
於二零二二年一月一日	678	12,275	12,953
因於二零二二年一月一日已確認之 金融工具而變動：			
- 已撥回減值虧損	(589)	(8,081)	(8,670)
- 已確認減值虧損	-	2,417	2,417
已產生或已購買之新金融資產	918	8,323	9,241
於二零二二年十二月三十一日	1,007	14,934	15,941
因於二零二三年一月一日已確認之 金融工具而變動：			
- 已撥回減值虧損	(1,007)	(10,072)	(11,079)
- 已確認減值虧損	-	198	198
已產生或已購買之新金融資產	1,119	1,244	2,363
於二零二三年十二月三十一日	1,119	6,304	7,423

### 傳統保理業務減值評估的基準

本集團於估算傳統保理業務的保理應收款項預期信貸虧損時採用個別評估法。預期信貸虧損基於本集團的過往虧損經驗、合約條款中不可或缺的抵押品及擔保、借款人的財務狀況、違約概率及違約虧損，以及前瞻性資料。

管理層對各客戶的財務狀況進行持續的信貸評估。該等評估的重點為客戶過往的到期付款歷史及當前的付款能力，並考慮到客戶的具體資料以及與經濟環境相關的資料。本集團制定政策來限制應收款項的信貸風險，其中考慮到第三方提供的擔保及付款保證。本集團定期監測客戶的結算模式。於二零二三年十二月三十一日，傳統保理應收款項約人民幣454,800,000元(二零二二年：人民幣380,801,000元)的預期虧損率為0.25%(二零二二年：0.26%)。

## 通訊類保理業務減值評估的基準

本集團採用集體評估法估算通訊類保理業務的保理應收款項的預期信貸虧損。本集團考慮到不同債務人的內部信貸等級，根據過往收款記錄、抵押品及合理、支持性且無需付出過多成本或努力即可獲得的前瞻性資料對債務人進行分組。於各報告期末，均會重新評估過往觀察違約率，並考慮前瞻性資料的變化。違約率將根據通訊類保理應收款項的實際虧損率以及國際信貸評級機構每年更新的全球違約率的變動(兩者均受宏觀經濟環境變動影響)進行調整。

下表提供通訊類保理應收款項的信貸風險敞口資料，該等應收款項以十二個月預期信貸虧損進行集體評估。於二零二三年十二月三十一日，保理應收款項總額低於十二個月預期信貸虧損的最終客戶合計約為人民幣187,602,000元(二零二二年：人民幣403,658,000元)。

內部信貸評級	平均虧損率	二零二三年	平均虧損率	二零二二年
		十二月三十一日 通訊類保理 應收款項 人民幣千元		十二月三十一日 通訊類保理 應收款項 人民幣千元
低風險	3.30%	177,292	3.64%	387,880
存疑	4.41%	10,310	5.10%	15,778
		<u>187,602</u>		<u>403,658</u>

估計虧損率乃根據過往所觀察的債務人違約率估算，並根據無需付出過多成本或努力即可獲得的前瞻性資料進行調整。管理層定期審查分組情況，以確保特定債務人的相關資料得到更新。

## 業務計劃

有關本集團業務計劃，除進一步發展現有保理金融服務、應收賬款管理及應收賬款催收服務外，本集團將進一步發展保理業務，即(i)現有保理金融服務；(ii)通訊類保理；及(iii)發掘潛在投資機會。

### **現有保理金融服務：**

本集團認為，身為國有企業，以其他國有企業作為其主要客戶，將為抵押品的收回及質量控制提供一定程度的風險控制。有鑑於此，本集團擬持續透過其於中國的國有企業網絡擴大其保理業務。

本集團本已物色其傳統保理業務的若干潛在新客戶。但由於中國經濟增速放緩，對潛在新客戶的盡職審查將更為審慎，藉以提高客戶基礎的整體質素。

### **通訊類保理：**

本集團已就提供通訊類保理服務與中國三大通信運營商建立合作安排。通訊類保理服務的收入率將高於傳統保理。

### **發掘潛在投資機會：**

於本公告日期，本集團正在發掘能進一步補充本集團現有業務並使其多元化的潛在投資機會。本集團仍在發掘機會但尚未識別任何潛在目標，且並無就此訂立任何正式協議。

### **資金要求：**

本集團將繼續動用其內部資源、銀行貸款及其他借貸發展保理業務。除現有銀行信貸外，我們正在就若干銀行信貸進行磋商。本集團將繼續考慮將來運用資產支持融資安排的可能性，以作為融資的其他選項。

### **前景**

展望二零二四年，本集團於日後將專注於保理業務。走出疫情危機後，全球經濟復甦緩慢，於二零二四年仍將對經濟及我們的營運構成巨大挑戰。於本公告日期，我們並無遭遇客戶重大違約拖欠支付本金、利息及費用收入。我們將對世界各地復甦緩慢帶來的營運影響保持高度警惕，並採取任何必要措施以減輕有關影響。董事致力在金融業及其他行業尋求更多商業機會，多元化發展本集團的現有業務領域，以提升本集團及股東的整體長遠利益。

## **暫停辦理股東登記手續**

### **為符合出席應屆股東週年大會及於會上投票的資格**

本公司將於二零二四年五月十三日至二零二四年五月十七日止期間(首尾兩天包括在內)暫停辦理股東登記，期間將不會辦理任何本公司股份過戶登記手續。為確定符合資格出席本公司於二零二四年五月十七日舉行的股東週年大會(「股東週年大會」)及於會上投票的本公司股東身份，所有本公司股份的過戶文件連同有關股票及過戶表格，最遲須於二零二四年五月十日下午四時三十分前送交本公司的香港股份過戶登記分處香港證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖。

股東週年大會通告將於適當時候按上市規則規定的方式公佈及寄發予本公司股東。

### **為符合獲派建議末期股息的資格**

為釐定有權收取截至二零二三年十二月三十一日止年度建議末期股息的股東，本公司將於二零二四年六月三日至二零二四年六月六日(首尾兩天包括在內)暫停辦理股東登記，期間將不會辦理任何本公司股份過戶登記。待股東於應屆股東週年大會上批准後，本公司將向於二零二四年六月六日名列股東名冊的股東支付末期股息。為符合資格獲派建議末期股息，所有本公司股份的過戶文件連同有關股票及過戶表格，最遲須於二零二四年五月三十一日下午四時三十分前送交本公司的香港股份過戶登記分處香港證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-16號舖。

## 財政狀況

### 流動資金及財政資源

於二零二三年十二月三十一日，本集團的流動資產為人民幣626,564,000元(二零二二年：人民幣667,107,000元)，其中現金及現金等值項目為人民幣41,061,000元(二零二二年：人民幣26,267,000元)。於二零二三年十二月三十一日，本集團的資產淨值為人民幣431,698,000元，較二零二二年的人民幣425,402,000元增加約1.5%。本集團的資產負債比率(負債總額／資產總額)約為41.2%(二零二二年：53.0%)。

於二零二三年十二月三十一日，本公司的股本為人民幣105,965,000元(二零二二年：人民幣105,965,000元)。本集團的儲備為人民幣325,733,000元(二零二二年：人民幣319,437,000元)。於二零二三年十二月三十一日，本集團的流動負債總額為人民幣246,220,000元(二零二二年：人民幣396,354,000元)，主要包括其他應付款項及負債、應付關連人士款項、銀行及其他借貸及資產支持融資安排產生的承擔。本集團的非流動負債總額為人民幣56,301,000元(二零二二年：人民幣83,366,000元)，主要為資產支持融資安排產生的承擔、租賃負債及遞延稅項負債。

### 本集團之資本結構

本集團之資本結構包括債務淨額(包括應付關連人士款項、銀行及其他借貸以及資產支持融資安排產生的承擔，扣除現金及現金等值項目)及本公司擁有人應佔權益(包括已發行股本及各種儲備)。

董事每半年檢討資本結構。作為檢討一部份，董事考慮資本成本及各類別資本相關的風險。根據董事的建議，本集團將通過發行新股及回購股份以及發行新債或者贖回現有債項，以平衡其整體資本結構。

## 借貸

於上年度，本集團訂立多項資產支持融資安排（「**融資安排**」），融資安排涉及通過發行代理人成立特殊目的資產支持實體或由受託人管理的特殊目的信託。本集團的主要業務為從事保理相關業務。訂立融資安排的所得款項將主要用作本集團保理相關業務的一般營運資金。董事會認為，根據訂立融資安排拓寬本集團獲取低成本資金的融資渠道，從而可用於改善本集團的融資結構及促進其經營活動及投資活動。董事認為，訂立融資安排的條款屬公平合理，且符合本公司及本公司股東的整體利益。

於二零二三年十二月三十一日，銀行及其他借貸以及資產支持融資安排產生的承擔金額分別為人民幣50,000,000元（二零二二年：人民幣90,000,000元）及人民幣118,585,000元（二零二二年：人民幣280,529,000元）。於二零二三年十二月三十一日，銀行及其他借貸以及資產支持融資安排產生的承擔以人民幣計值。

## 外幣風險

本集團的貨幣資產、負債及交易主要以人民幣及港元計值。本年度內，大部分交易以人民幣計值及結算。本集團並無透過金融工具進行任何有關匯率風險的對沖活動。然而，本集團將密切監察匯率波動，並將採取必須措施，盡量減低貨幣波動的不利影響。

## 或然負債及本集團資產抵押

於二零二三年十二月三十一日，本集團之信貸融資以本集團之保理應收款項總額人民幣50,000,000元作擔保（二零二二年：人民幣100,000,000元），而本集團有合約責任根據資產支持融資安排轉讓於二零二三年十二月三十一日有關本集團通訊類保理應收款項的現金流人民幣97,225,000元（二零二二年：人民幣291,373,000元）。

除上述者外，於二零二三年十二月三十一日，本集團並無提供任何其他擔保及質押，亦無任何其他重大或然負債（二零二二年：零）。



## 僱員及薪酬政策

於二零二三年十二月三十一日，本集團於中港兩地共聘用約25名僱員，擔任管理、行政及保理業務。薪酬政策由管理層定期根據僱員的表現、經驗及當時行業慣例作出檢討。本集團根據有關中國法規代其中國僱員作出社會保險供款，同時亦為香港員工提供保險及強積金計劃。本年度內，本集團為管理層以及各職級的員工提供了多項相關業務或技能的培訓課程。

## 購回、出售或贖回本公司的上市證券

本公司及其任何附屬公司於本年度內概無購回、出售或贖回任何本公司上市證券。

## 企業管治守則及企業管治報告

董事會認為，本集團於整個本年度內已遵守上市規則附錄十四第二部所載的企業管治守則（「守則」）所有守則條文規定，惟下列情況除外：(i)董事會主席因需要處理其他業務，未能出席本公司於二零二三年五月十九日舉行之股東週年大會（「二零二二年股東週年大會」）及於二零二三年十二月六日舉行之本公司股東特別大會（「十二月股東特別大會」），因而偏離了守則第F.2.2條。儘管如此，其中一位獨立非執行董事已出席二零二二年股東週年大會並擔任大會主席及其中一位非執行董事已出席十二月股東特別大會並擔任大會主席；及(ii)非執行董事李彪先生及于廣山先生因其他業務承擔而未能出席二零二二年股東週年大會及十二月股東特別大會，因而偏離了守則第C.1.6條；儘管如此，該等董事已各自於二零二二年股東週年大會及十二月股東特別大會開始前將其意見提呈予大會主席。所有非執行董事須按照本公司組織章程細則每三年輪席退任一次。

## 董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）。經本公司作出特定查詢後，所有本公司董事已確認，彼等於本年度內已遵守標準守則所載的規定。



## 審核委員會

本公司審核委員會現由張廷基先生(審核委員會主席、獨立非執行董事)、劉勇平博士(獨立非執行董事)及張燕女士(獨立非執行董事)組成。審核委員會的職能包括檢討有關審核範疇的所有事宜，包括財務報表及內部監控，以保障本公司股東的利益。審核委員會在二零二四年三月二十日舉行的會議上，審閱了本集團採納的會計原則及慣例、本集團於本年度的年度業績及本集團於本年度所進行的持續關連交易，並與管理層討論有關審核、內部監控及財務匯報的事宜。

## 薪酬委員會

本公司已成立薪酬委員會，並以書面訂明其職權範圍，成員現時包括張燕女士(薪酬委員會主席、獨立非執行董事)、劉勇平博士(獨立非執行董事)及潘明鋒先生(執行董事)。薪酬委員會定期舉行會議，檢討及討論有關薪酬政策、薪酬水平及執行董事薪酬的事宜。

## 提名委員會

本公司已成立提名委員會，並以書面訂明其職權範圍，成員現時包括吳英華先生(提名委員會主席、董事會主席兼執行董事，於二零二四年一月十二日獲委任)、張燕女士(獨立非執行董事)及劉勇平博士(獨立非執行董事)。提名委員會的職能包括檢討董事會的組成，以及甄選及提名董事人選，以合乎董事會所需的相關技能、知識及經驗。

## 建議修訂組織章程大綱及細則

上市規則已經修訂並自二零二四年一月一日起生效，當中要求(其中包括)上市發行人發送、郵寄、派發、發出、發佈或以其他方式提供任何公司通訊的規定上市發行人必須(i)採用電子形式，向其證券的有關持有人發送或以其他方式提供有關公司通訊，或(ii)在其本身的網站及香港聯合交易所有限公司網站登載有關公司通訊。

因應上市規則之更新及內部管理需要，董事會建議藉此機會對本公司的組織章程大綱及細則(「**大綱及細則**」)作出更新。董事會建議於本公司二零二三年股東週年大會上提呈特別決議案(「**特別決議案**」)徵求股東批准修訂及採納新大綱及細則。在通過特別決議案前，現有的大綱及細則仍繼續有效。

待建議修訂之大綱及細則生效後，新大綱及細則之全文將刊登於本公司及香港聯合交易所有限公司(www.hkexnews.hk)之網站。

一份載有(其中包括)建議修訂之大綱及細則全文隨附本公司股東週年大會通告及相關代表委任表格之本公司股東週年大會通函將於適當時候寄發予本公司股東。

### **於香港聯合交易所有限公司及本公司網站刊登二零二三年年報**

本公司的本年度年報將於適當時候在香港聯合交易所有限公司的網站(www.hkex.com.hk)及本公司的網站(www.yueda.com.hk)上公佈。

承董事會命  
**悅達國際控股有限公司**  
執行董事兼董事會主席  
**吳英華**

香港，二零二四年三月二十日

於本公告日期，董事會包括下列成員：(a)執行董事吳英華先生、于廣山先生、潘明鋒先生及吳勝權先生；(b)非執行董事李彪先生及胡懷民先生；及(c)獨立非執行董事劉勇平博士、張廷基先生及張燕女士。